
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 008/2015 – 14 de Janeiro de 2015 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

MARCOS ROBERTO ROSSI DOS SANTOS CCAAB 24/11/2014 a 28/11/2014 23007.019778/2014-31 DEFERIDO SALVADOR – BA SEMANA DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO 

MARCOS ROBERTO ROSSI DOS SANTOS CCAAB 20/11/2014 a 22/11/2014 23007.019779/2014-86 DEFERIDO NATAL – RN BANCA DE DOUTORADO 

 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do beneficiado Lotação Vigência Número Decisão 

EUNICE LORDELO MUTI PPGCI 01/01/1992 a 31/12/1992 – INICIATIVA PÚBLICA 23007.007330/2014-75 DEFERIDO 

 

 
PORTARIA Nº 012, DE 08 DE JANEIRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 687/2014. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 10 de janeiro de 2015, para atuarem como 
gestor/fiscal do contrato Nº 22/2014, celebrado entre a UFRB 
e a empresa ATENTO BAHIA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRI-
MONIAL LTDA, CNPJ: 07.601.090/0001-15, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de vigilância. 
 
Gestor Titular: VERONICE OLIVEIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE 
Nº 268593; 
Gestor Suplente: MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1753043; 

Fiscal Administrativo: AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA, Matrícula 
SIAPE Nº 287121 
 
Equipe de Apoio: 
CFP: RAFAEL LIMA SILVA SOARES – Matrícula SIAPE Nº 
1850158 
CETENS: LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS – Matrícula SIAPE 
Nº 1732751 
CECULT: VITOR VERÍSSIMO CASTILHO – Matrícula SIAPE Nº 
1765321 
CAHL: MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA – Matrícula SIAPE Nº 
1753043 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 

 
Nº 12 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ÍCARO BARRETO SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
1757286, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 03 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 13 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ERIC DEIVSON SANTOS DA SILVA NUNES, Ma-
trícula SIAPE Nº 1688517, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 20 de julho de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 14 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1755747, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome Lotação Vigência Número Decisão Função 

KILZA LIMA ROLA SEECAD 12/01/2015 a 31/01/2015 23007.000530/2015-88 DEFERIDO CD - 0002 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 008/2015 – 14 de Janeiro de 2015 
 

2/3 

partir de 20 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 15 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula 
SIAPE Nº 1978787, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a 
partir de 06 de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 16 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ADEMIR LUIS TELES BRITO, Matrícula SIAPE Nº 
1760849, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 
303, para Classe E, Padrão 304, a partir de 05 de agosto de 
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 17 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora DEISE DA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1756626, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 27 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 18 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA, Matrícula 

SIAPE Nº 1730964, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 05 de abril de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 19 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1755069, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 29 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 20 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA, Matrícula SIA-
PE Nº 1759857, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, Classe E, Padrão 303, para Classe E, Padrão 
304, a partir de 08 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 21 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ERON LEMOS PITON, Matrícula SIAPE Nº 
1755323, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 21 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 22 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora DENISE LEMOS GARCIA, Matrícula SIAPE Nº 
1572708, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 04 de dezem-
bro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Nº 23 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Técnico-Administrativos POLLYANNA PASSOS 
MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE Nº 2156985), 
KÁTIA MARIA C. DE JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 
1754512) e BARTOLOMEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE 
Nº 1836390) sob presidência da primeira, para num prazo de 
30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 
equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 
Processo Nº 23007.000017/2015-97 de Progressão por Capaci-
tação da servidora, de cargo Assistente em Administração, 
Carolina Silva Santos, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 
 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 24 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, Matrí-
cula SIAPE Nº 1870820, ocupante do cargo de Nutricionista, 
Classe E, Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 10 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 25 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JOSÉ CARLOS GOES SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1049852, ocupante do cargo de Cozinheiro, Classe C, Padrão 
211, para Classe C, Padrão 212, a partir de 01 de setembro de 
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 008/2015 – 14 de Janeiro de 2015 
 

3/3 

 
Nº 27 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA, Matrí-
cula SIAPE Nº 1735813, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 
202, a partir de 02 de novembro de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 28 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora FERNANDA SIMÕES BRAGA ARAÚJO, Matrícula 
SIAPE Nº 1874553, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, 
Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 30 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 29 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora FERNANDA GONÇALVES CALDAS, Matrícula 
SIAPE Nº 1873047, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, 
Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 14 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 30 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora RENATA MACHADO GOMES, Matrícula SIAPE 
Nº 1652760, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe 
E, Padrão 204, para Classe E, Padrão 205, a partir de 01 de 
setembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 31 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora KARINA DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1755265, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 01 

de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

 
 


